



2024年8月8日

各位

会社名 株式会社 博報堂DYホールディングス
代表者名 代表取締役社長 水島 正幸
(コード番号 2433 東証プライム市場)
問合せ先 IRグループマネージャー 原 大介
(TEL 03-6441-9033)

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)の公表について

当社は本日開催の当社取締役会において2025年3月期第1四半期の連結決算を承認し、決算短信を公表いたしました。主な内容は以下の通りです。

1. 連結損益計算書(2024年4月1日～2024年6月30日)

(単位:百万円)

	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	前年同期比	
			増減額	(%)
売上高	354,422	352,513	-1,909	-0.5%
収益	201,466	200,361	-1,104	-0.5%
売上総利益	89,189	89,054	-134	-0.2%
(売上総利益率)	(25.2%)	(25.3%)	(+0.1%)	
販売費及び一般管理費	85,420	84,846	-573	-0.7%
営業利益	3,768	4,207	438	11.6%
(オペレーティング・マージン)	(4.2%)	(4.7%)	(+0.5%)	
営業外収益	3,211	3,280	68	2.1%
営業外費用	1,004	813	-191	-19.1%
経常利益	5,975	6,674	699	11.7%
特別利益	1,095	946	-149	-13.6%
特別損失	745	2,231	1,485	199.2%
税金等調整前四半期純利益	6,325	5,389	-935	-14.8%
親会社株主に帰属する四半期純利益	△793	317	1,111	-

(オペレーティング・マージン) = 営業利益 / 売上総利益

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、企業による設備投資やインバウンド需要の回復によって、緩やかな回復基調が継続しましたが、円安・物価高に起因する個人消費の回復鈍化など、一部に弱さがみられました。国内広告市場(注1)は、経済状況と比べ底堅く推移しております。このような環境下、当社グループは、2027年3月期を最終年度とする中期経営計画に則り、積極的な事業展開を継続してまいりました。その結果、売上高(注2)は3,525億13百万円(前年同期比0.5%減収)、収益は2,003億61百万円(同0.5%減収)となりました。

当第1四半期の売上高を種目別に見ますと、新聞、雑誌、ラジオ、テレビと4マスでは前年同期を下回りました。

た。一方、インターネットメディア及びアウトドアメディアが前年同期を上回り、メディア合計で前年同期から増収となりました。メディア以外では、マーケティング/プロモーションが前年同期を上回り、メディア以外合計においても、前年同期から増収となりました。

また、得意先業種別では、「官公庁・団体」、「不動産・住宅設備」及び「流通・小売業」などで前年同期を下回りましたが、「情報・通信」、「飲料・嗜好品」及び「食品」などで前年同期を上回り、21業種中、10業種が前年同期を上回りました。(注3)

売上総利益に関しても、890億54百万円(同0.2%減少)と前年同期より1億34百万円の減少となりました。なお、このうち国内事業については645億12百万円と2.5%の減少、海外事業についてはアジアにおいて堅調に推移したことに加えて為替影響もあり、260億8百万円と8.0%の増加となりました。また、当社グループの中期経営計画にて目標として掲げている指標のひとつである調整後売上総利益(注4)は、857億98百万円と2.8%の増加となりました。

営業利益は、費用コントロールも奏功し、42億7百万円と同11.6%の増益、経常利益は66億74百万円(同11.7%増加)となりました。

これに特別利益9億46百万円及び特別損失22億31百万円を加味した税金等調整前四半期純利益は53億89百万円(同14.8%減少)となりました。また、法人税等の税金負担額40億26百万円及び非支配株主に帰属する四半期純利益10億44百万円を差し引いた結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億17百万円(前年同期は7億93百万円の純損失)となりました。

(注1) 「特定サービス産業動態統計調査」(経済産業省)によります。

(注2) 「売上高」は従前の会計基準に基づくものですが、財務諸表利用者にとって有用であると考えていること

から、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等に準拠した開示ではないものの、自主的に開示しております。

(注3) 当社の社内管理上の区分と集計によります。

(注4) 調整後売上総利益とは、メルカリ株売却を除いた主力事業における売上総利益

2. 連結貸借対照表 (2024年6月30日現在)

(単位：百万円)

	2024年3月末		2024年6月末		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	(%)
流動資産	690,388	66.7%	603,983	63.3%	-86,404	-12.5%
固定資産	344,625	33.3%	350,675	36.7%	6,049	1.8%
資産合計	1,035,014	100.0%	954,659	100.0%	-80,354	-7.8%
流動負債	438,894	42.4%	359,395	37.6%	-79,499	-18.1%
固定負債	186,919	18.1%	187,090	19.6%	170	0.1%
負債合計	625,813	60.5%	546,485	57.2%	-79,328	-12.7%
株主資本	337,730	32.6%	332,206	34.8%	-5,523	-1.6%
その他の包括利益累計額	47,220	4.6%	52,115	5.5%	4,894	10.4%
新株予約権	211	0.0%	211	0.0%	-	-
非支配株主持分	24,037	2.3%	23,639	2.5%	-397	-1.7%
純資産合計	409,200	39.5%	408,174	42.8%	-1,026	-0.3%
負債純資産合計	1,035,014	100.0%	954,659	100.0%	-80,354	-7.8%

3. 2025年3月期の業績予想

現時点で、通期連結業績予想に変更はありません。

(注) 業績予想につきましては、当社が現時点で合理的と判断する一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

以 上